

**S-308**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAED-502**

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

MA Education (MAED)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Educational Psychology? Describe how psychology has influenced education.

शिक्षा मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए कि मनोविज्ञान ने शिक्षा को किस तरह प्रभावित किया है?

2. Explain in details Jean Piaget's theory of cognitive development.

जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत का विस्तृत वर्णन कीजिए।

3. What is the meaning of learning ? Define it. Explain Kurt Lewin field theory of learning and its educational impact.

सीखने का क्या अर्थ है? इसे परिभाषित कीजिए। कर्ट लेविन के अधिगम संबंधित क्षेत्र सिद्धांत एवं उसके शैक्षिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।

4. What are the factors effecting development ? Explain.

विकास को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं? वर्णन कीजिए।

5. Explain the Lawrence Kohlberg theory of moral development and its educational impact.

लॉरेंस कोहलबर्ग के नैतिक विकास के सिद्धांत एवं उसके शैक्षिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the scope of Educational Psychology? Explain.  
शिक्षा मनोविज्ञान का क्षेत्र क्या है? वर्णन कीजिए।
2. What are the main characteristics of adolescence ? Write.  
किशोरावस्था के मुख्य गुण क्या-क्या हैं? लिखिए।
3. What are the factors that affected the ego identity in adolescence ? Explain.  
किशोरावस्था में पहचान निर्माण को प्रभावित करने वाले कौन-से कारक हैं? वर्णन कीजिए।

4. Describe concrete and formal operational stages of cognitive development.

संज्ञानात्मक विकार की मूर्त एवं औपचारिक सक्रियात्मक अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by the Gestalt Psychology ? Explain.

गेस्टाल्ट मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।

6. What are the Gagne's condition of learning ? Write.

गेने की सीखने की दशाएं क्या हैं? लिखिए।

7. Name the techniques used in the study of brain structure. Explain the difference between the two hemisphere of brain.

मस्तिष्क की संरचना के अध्ययन में उपयोग में लाई जाने वाली तकनीकों के नाम लिखिए। मस्तिष्क के दो गोलार्द्धों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. What do you understand by developmental task? Explain the developmental task of adolescence period.

विकासात्मक कार्य से आप क्या समझते हैं? किशोरावस्था के विकासात्मक कार्यों की व्याख्या कीजिए।